

令和6年度 上半期業務状況

I 水道事業

水道事業は、県内8市8町に水道水を供給しています。

令和6年4月1日から令和6年9月30日までの間（令和6年度上半期）における事業の概況、
経理の状況についてお知らせします。

1 事業の概況

令和6年度上半期における配水量は 6,058万 m^3 （日量331,016 m^3 ）、有収水量は 5,237万 m^3
（日量286,169 m^3 ）、有収率は86.5%となっています。

なお、月別配水量、有収水量等は、第1表のとおりです。

第1表 令和6年度上半期水道事業業務の状況

(単位： m^3 、%)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
配水量 (A)	9,764,928	10,044,533	9,772,544	10,416,485	10,506,020	10,071,337	60,575,847
有収水量 (B)	8,059,797	9,068,563	8,343,020	9,507,508	8,508,668	8,881,329	52,368,885
1日平均配水量	325,498	324,017	325,751	336,016	338,904	335,711	331,016
1日平均有収水量							286,169
有収率 (B/A)							86.5

2 経理の状況

令和6年度上半期における予算の執行状況は、第2表のとおりです。

第2表 令和6年度上半期水道事業会計の経理状況

【 収益的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	水道事業収益	22,945,362	10,828,124	47.2
	営業収益	20,791,475	10,622,194	51.1
	営業外収益	2,153,870	205,467	9.5
	特別利益	17	463	2,723.5
支 出	水道事業費用	22,953,630	4,693,317	20.4
	営業費用	21,667,760	4,343,812	20.0
	営業外費用	1,108,807	346,341	31.2
	特別損失	127,063	3,164	2.5
	予備費	50,000	0	0.0

【 資本的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	資本的収入	10,139,172	343,141	3.4
	企業債	7,469,100	0	0.0
	出資金	639,191	0	0.0
	補助金	1,382,578	0	0.0
	負担金	403,015	141,626	35.1
	加入金	2,288	1,327	58.0
	固定資産売却代金	0	188	—
	有価証券売却代金	200,000	200,000	100
支 出	長期借入金	43,000	0	0.0
	資本的支出	21,895,496	4,298,283	19.6
	建設改良費	18,293,244	2,597,224	14.2
	企業債償還金	3,409,818	1,698,616	49.8
	他団体借入金償還金	4,897	2,443	49.9
	基金造成費	10	0	0.0
	補助金返還金	147,527	0	0.0
予備費	40,000	0	0.0	

3 令和5年度決算の状況

(1) 総括事項

令和5年度における有収水量は、10,720万m³、1日平均292,895m³です。

営業成績は、8億4,707万円の純利益となりました。

(2) 令和5年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 令和5年度香川県広域水道企業団水道事業損益計算書
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：千円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	19,160,599		
(2) 受託工事収益	69,669		
(3) その他営業収益	35,057	19,265,325	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	4,656,284		
(2) 配水費	1,454,652		
(3) 給水費	578,189		
(4) 漏水防止費	532,442		
(5) 受託工事費	149,206		
(6) 業務費	1,258,023		
(7) 水質管理費	151,055		
(8) 渇水対策費	3,200		
(9) 総係費	1,837,620		
(10) 議会費	1,290		
(11) 減価償却費	8,907,010		
(12) 資産減耗費	191,370	19,720,341	
営業損失			455,016
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	49,008		
(2) 他団体補助金	20,302		
(3) 長期前受金戻入	1,580,167		
(4) 雑収益	501,313	2,150,790	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	697,677		
(2) 雑支出	22,658	720,335	1,430,455
経常利益			975,439
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	1,086		
(2) 引当金戻入	10,495		
(3) その他特別利益	10,419	22,000	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損失	66,115		
(2) その他特別損失	84,253	150,368	△ 128,368
当年度純利益			847,071
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			1,799,222
当年度未処分利益剰余金			<u>2,646,293</u>

第4表 令和5年度香川県広域水道企業団水道事業貸借対照表
(令和6年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ	土					地		6,287,826
ロ	立					木		9,030
ハ	建				11,525,525	物		
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 6,574,891</u>
ニ	構				329,838,663	物		4,950,634
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 171,042,365</u>
ホ	機	械	及	び	装	置		158,796,298
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 40,472,176</u>
ヘ	車	両	運	搬	具			20,457,769
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 225,255</u>
ト	船				748	船		40,432
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 711</u>
チ	工	具	器	具	及	び	備	37
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 696,953</u>
リ	リ	ー	ス	資	産			303,114
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 13,331</u>
ヌ	建	設	仮	勘	定			18,940,117
ル	そ	の	他	有	形	固	定	2,700
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 1,380</u>

有 形 固 定 資 産 合 計

209,811,991

(2) 無 形 固 定 資 産

イ	水					権		134,885
ロ	借					権		1,437
ハ	施	設	利	用	権			9,997,430
ニ	ダ	ム	使	用	権			3,837,447
ホ	水	路	使	用	権			6,097
ヘ	電	話	加	入	権			17,463
ト	ソ	フ	ト	ウ	ェ	ア		176,273
チ	そ	の	他	無	形	固	定	7,107

無 形 固 定 資 産 合 計

14,178,139

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ	投	資	有	価	証	券		699,993
ロ	出					金		592,348
ハ	長	期	貸	付	金			1,000,000
ニ	基					金		<u>3</u>

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計

2,292,344

2 流 動 資 産

(1)	現	金	預	金				28,561,890
(2)	未	貸	倒	引	当	金		3,035,223
								<u>△ 108,461</u>
(3)	有	価	証	券				2,926,762
(4)	貯	蔵		品				389,542
(5)	前	払	費	用	金			286,329
(6)	前	払		金				19,163
(7)	そ	の	他	流	動	資	産	710,017
								<u>182</u>

流 動 資 産 合 計

32,893,885

資 産 合 計

259,176,359

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	49,194,313		
ロ その他の企業債	116,075		
企業債合計		49,310,388	
(2) 他団体借入金			
イ その他の長期借入金	142,528		
他団体借入金合計		142,528	
(3) リース債務		14,776	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	2,806,348		
ロ 修繕引当金	4,132,549		
引当金合計		6,938,897	
固定負債合計			56,406,589

4 流動負債

(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	3,400,227		
ロ その他の企業債	9,588		
企業債合計		3,409,815	
(2) 他団体借入金			
イ その他の長期借入金	4,897		
他団体借入金合計		4,897	
(3) リース債務		8,523	
(4) 未払金		4,602,399	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	249,669		
ロ 法定福利費引当金	48,543		
引当金合計		298,212	
(6) その他の流動負債		645,295	
流動負債合計			8,969,141

5 繰延収益

(1) 長期前受金		86,827,781	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 46,110,420	
繰延収益合計			40,717,361
負債合計			<u>106,093,091</u>

資本の部

6 資本金

7 剰余金

(1) 資本金		1,732,647	138,480,076
(2) 剰余金			
イ 減債積立金	121,900		
ロ 利益積立金	379,541		
ハ 建設改良積立金	9,722,811		
ニ 当年度未処分利益剰余金	2,646,293		
(うち当年度純利益)	(847,071)		
利益剰余金合計		12,870,545	
剰余金合計			14,603,192
資本金合計			<u>153,083,268</u>
負債資本合計			<u>259,176,359</u>

II 工業用水道事業

工業用水道事業は、坂出市、宇多津町、丸亀市の中讃地域臨海工業地帯に立地している42事業所に工業用水を給水しています。

令和6年4月1日から令和6年9月30日までの間（令和6年度上半期）における事業の概況、経理の状況についてお知らせします。

1 事業の概況

令和6年度上半期における有収水量は 1,021万 m^3 （日量55,784 m^3 ）となっています。

なお、月別有収水量等は、第1表のとおりです。

第1表 令和6年度上半期工業用水道事業業務の状況

(単位： m^3)

		4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
有 収 水 量	基本水量	1,648,980	1,714,026	1,661,580	1,716,966	1,716,966	1,661,580	10,120,098
	超過水量	6,039	6,008	22,119	13,295	13,960	26,972	88,393
	計	1,655,019	1,720,034	1,683,699	1,730,261	1,730,926	1,688,552	10,208,491
	1日平均水量	55,167	55,485	56,123	55,815	55,836	56,285	55,784

2 経理の状況

令和6年度上半期における予算の執行状況は、第2表のとおりです。

第2表 令和6年度上半期工業用水道事業会計の経理状況

【 収益的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	工業用水道事業収益	802,034	385,590	48.1
	営 業 収 益	755,603	385,103	51.0
	営 業 外 収 益	46,431	487	1.0
支 出	工業用水道事業費用	744,036	72,582	9.8
	営 業 費 用	695,865	68,395	9.8
	営 業 外 費 用	43,171	4,187	9.7
	予 備 費	5,000	0	0.0

【 資本的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	工業用水道事業 資 本 的 収 入	23,400	0	0.0
	企 業 債	0	0	—
	補 助 金	23,400	0	0.0
	負 担 金	0	0	—
支 出	工業用水道事業 資 本 的 支 出	556,888	48,043	8.6
	建 設 改 良 費	448,678	19,883	4.4
	企 業 債 償 還 金	56,500	28,160	49.8
	他団体借入金償還金	50,000	0	0.0
	補 助 金 返 還 金	710	0	0.0
	予 備 費	1,000	0	0.0

3 令和5年度決算の状況

(1) 総括事項

令和5年度における有収水量は、2,029万 m^3 、1日平均55,436 m^3 です。

営業成績は、1億7,105万円の純利益となりました。

(2) 令和5年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 令和5年度香川県広域水道企業団工業用水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：千円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	695,667	695,667	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	131,093		
(2)	配水費	14,786		
(3)	総係費	59,445		
(4)	減価償却費	343,046		
(5)	資産減耗費	3,691	552,061	
	営業利益			143,606
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	1,405		
(2)	長期前受金戻入	35,769		
(3)	雑収益	191	37,365	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	9,088		
(2)	雑支出	131	9,219	28,146
	経常利益			171,752
5	特別利益			
(1)	過年度損益修正益	106	106	106
6	特別損失			
(1)	その他特別損失	808	808	△702
	当年度純利益			171,050
	前年度繰越利益剰余金			0
	その他未処分利益剰余金変動額			161,448
	当年度未処分利益剰余金			332,498

第4表 令和5年度香川県広域水道企業団工業用水道事業貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位：千円)

		資 産 の 部	
1 固 定 資 産			
(1) 有 形 固 定 資 産			
イ	土 地		759,226
ロ	建 物	582,614	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 321,512</u>	261,102
ハ	構 築 物	12,236,361	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 6,970,820</u>	5,265,541
ニ	機 械 及 び 装 置	2,637,136	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 1,997,268</u>	639,868
ホ	車 両 運 搬 具	40	
	車 両 運 搬 具 減 価 償 却 累 計 額	<u>0</u>	40
ヘ	船 舶	1,300	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 971</u>	329
ト	工 具 器 具 及 び 備 品	984	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 324</u>	660
チ	リ ー ス 資 産	518	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 311</u>	207
リ	建 設 仮 勘 定		283,147
	有 形 固 定 資 産 合 計		<u>7,210,120</u>
(2) 無 形 固 定 資 産			
イ	施 設 利 用 権		88,088
ロ	ダ ム 使 用 権		356,336
ハ	ソ フ ト ウ ェ ア		17,734
ニ	電 話 加 入 権		322
	無 形 固 定 資 産 合 計		<u>462,480</u>
	固 定 資 産 合 計		<u>7,672,600</u>
2 流 動 資 産			
(1)	現 金 預 金		2,026,196
(2)	未 収 金	75,463	
	貸 倒 引 当 金	<u>△ 808</u>	74,655
(3)	貯 蔵 品		26,588
(4)	前 払 費 用		47
	流 動 資 産 合 計		<u>2,127,486</u>
	資 産 合 計		<u><u>9,800,086</u></u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に			
充てるための企業債	1,073,702		
企業債合計		1,073,702	
(2) 他団体借入金			
イ その他の長期借入金	424,146		
他団体借入金合計		424,146	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	90,332		
ロ 修繕引当金	423,687		
引当金合計		514,019	
(4) リース債務		95	
固定負債合計			2,011,962

4 流動負債

(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に			
充てるための企業債	56,499		
企業債合計		56,499	
(2) 他団体借入金			
イ その他の長期借入金	50,000		
他団体借入金合計		50,000	
(3) 未払金		111,749	
(4) リース債務		114	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	5,222		
ロ 法定福利費引当金	1,022		
引当金合計		6,244	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	20,062		
その他流動負債合計		20,062	
流動負債合計			244,668

5 繰延収益

(1) 長期前受金		2,521,371	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,689,703	
繰延収益合計			831,668
負債合計			<u>3,088,298</u>

資本の部

6 資本金

6,172,089

7 剰余金

(1) 資本金			
イ 受贈財産評価額	4,202		
ロ 補助金	183,928		
ハ 工事負担金	19,071		
資本金合計		207,201	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金	332,498		
(うち当年度純利益)	(171,050)		
利益剰余金合計		332,498	
剰余金合計			539,699
資本金合計			<u>6,711,788</u>
負債資本合計			<u>9,800,086</u>